
Vážení čtenáři našeho zpravodaje, 

v průběhu prázdnin jsme si i my, kteří 
jsme si neobjednali rekreaci v  rovníko-
vém pásmu, na vlastní kůži vyzkoušeli, 
jak vypadá pořádné horko a sucho. V ob-
dobí prázdnin si obvykle plánuji, jak si 
trochu uklidím psací stůl, protože pře-
ce přijde „okurková sezóna“ a bude více 
klidu. Letos to moc nevyšlo. Díky horku 
bylo například místo sekání trávy nut-
né zorganizovat intenzivní zalévání ne-
dávno vysazených stromků a, jak se do-
čtete na jiném místě zpravodaje, děla se 
spousta dalších důležitých věcí. 

Nedávno mě cestou na  úřad zaujal 
nápad, o  kterém jsem před časem četl, 
a  to knihovnička na  zastávce autobu-
su. Není to sice úplně originální nápad 
(četl jsem, že v Ostrově v Karlovarském 
kraji občané přidávají ke knihám i CD 
a DVD), ale v našich podmínkách jsem 
knihovničce dával týden na  to, než se 
z  knihovničky stane hromádka nepo-
řádku a  špinavého papíru. A  ani jsem 
se moc nespletl. Dnes již není ani bedýn-
ka ani knihy. Je to škoda, pro občany če-
kající na autobus by to bylo další téma 
k  diskusi, nebo by si zkrátili dlouhou 
chvíli. Za ty roky vím, že pokud má ně-
co v naší obci vydržet delší dobu musí se 
použít provedení v  odborných kruzích 
nazývané „antivandal“. U  nás pokud 
si něco umíníme udržet nebo zachovat, 
musíme mít větší trpělivost a výdrž než 
vandalové. Když jsem se od  přístřešku 
autobusové zastávky podíval směrem 
k informační tabuli na budově opravo-
vaného obchodu, tak jsem si vzpomněl, 
jak v letech 2002 a 2003 někdo nezná-
mý neustále rozbíjel sklo na  skřínce 
s  informacemi pro občany a  já vozil 
ke  sklenáři dvířka neustále zasklívat, 
až to vandaly přestalo bavit. Proto po-
kud někoho napadla myšlenka s něčím 
novým, co tady u nás ještě nebylo, musí 
vydržet a nevzdávat se!

Na závěr bych chtěl všechny občany 
požádat, aby s ohledem 
na  velká vedra šetřili 
vodou. Zatím nám vo-
da stačila, ale velké su-
cho je přeci jen už dost 
dlouho. Děkuji.

Jaroslav Radostný, starosta

Tuchoměřice dostaly 
od letiště od roku 2005 
přes 12 milionů korun
Žijeme v blízkosti největšího českého letiště, jehož provoz nás 
značně ovlivňuje. Z jedné strany můžeme slyšet startující letadla, 
v noci nad Tuchoměřicemi duní vlaky s leteckým palivem a v na-
šem katastru se nachází i největší soukromé letištní parkoviště. 
Letiště si tuto zátěž uvědomuje a snaží se ji obcím fi nančně kom-
penzovat. Každý rok si mohou Tuchoměřice v součtu sáhnout 
s připravenými projekty až na 1,5 milionu korun.

V  rámci dotačního programu Žijeme zde 
společně, který běží od roku 2005, podpo-
ruje letiště aktivity okolních obcí, které se 

věnují ochraně životního prostřední a zlepšení ži-
votních podmínek obyvatel dotčených leteckým 
provozem. Od roku 2005 do něj letiště investova-
lo už 240 milionů korun, o které se každoročně 
dělí dvanáct obcí a pět městských částí Prahy. Pe-
níze se rozdělují podle relativně složitého klíče, 
kde hraje roli vzdálenost od letiště, hlukové zatí-
žení obce a řada dalších faktorů. Na Tuchoměři-
ce připadá každoročně 1,15 milionu korun. 

Peníze ale nemohou obce použít, jak chtějí. 
Navrhují letišti své projekty, které v  konečné 
fázi schvaluje dozorčí rada Letiště Praha. Ta po-
suzuje, zda projekty skutečně prospějí zlepšení 
životního prostředí. Letiště pak následně velmi 
přísně hlídá, zda obce nakládají s darovanými 
penězi podle domluvených pravidel. Pokud by-
chom dar na domluvenou akci zcela nevyčer-
pali, museli bychom zbytek peněz vracet.

V  Tuchoměřicích jsme z  tohoto dotačního 
programu vybudovali například park v  Ráko-
sí, dětské hřiště u  obchodu, postavili chodník 
v  ulici Ke  Kopanině a  v  ulici U  Hřiště (tam se 
za peníze letiště vybudovala i dešťová kanaliza-
ce), vysázeli jsme stromořadí v ulici U Špejcha-
ru, odstranili řadu černých skládek, kompletně 
jsme zrekonstruovali ulici V Zahrádkách, opra-
vili povrch ulice Potoční, položili asfalt v ulicích 
Nad Školou či Ke Kovárně atd. Letos jsme požá-
dali o fi nanční podporu na rozšíření čističky.

Dobré sousedství
V  roce 2007 se rozjel další dotační program, 
jmenuje se Dobré sousedství. O dotaci se mo-
hou ucházet sdružení, spolky nebo organizace 
se sídlem v obcích kolem letiště, jejichž činnost 
je přínosem pro danou lokalitu. Každá obec 
může dostat 250 – 450 tisíc korun ročně. Zá-
kladní škola pomocí těchto peněz postavila šat-
ny, školka vybudovala novou zahradu pro děti, 
vznikly ordinace lékařů a nová pošta u kultur-
ního domu, komunita Chemin Neuf použila 
dar na opravu hlavních dveří do kostela sv. Ví-
ta, Sokol použil dar na výměnu oken v šatnách 
na  hřišti. O  přidělení fi nančního daru rozho-
duje i v tomto případě Dozorčí rada Letiště Pra-
ha. Letos jsme tento dotační program využili 
na stavbu páté třídy naší základní školy. 

Není možné tu vyjmenovat všechny projekty 
posledních deseti let, je jich ještě mnohem více. 
Rád bych ale i touto cestou letišti za fi nanční po-
moc Tuchoměřicím a jejich spolkům a organi-
zacím poděkoval. 

 Jaroslav Radostný

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
8 srpen

2015 

foto: www.ms-tuchomerice.webnode.cz

Také nová zahrada u školky vznikla díky penězům 
od letiště. 
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Co se na radnici stalo 
během prázdnin

Léto a prázdniny jsou ve fi rmách nazývány „okurkovou sezonou“. 
Je to doba dovolených, kdy obtížně někoho seženete, kdy je 
v kancelářích teplo a většina lidí se snaží regenerovat své síly 
někde u vody. Každodenní dění se zvolní a plyne jako líná řeka. 

Na radnici je to trochu jiné. Kromě to-
ho, že v  kancelářích staré zděné bu-
dovy je příjemných 21° C, přichází li-

dé právě během dovolené řešit problémy, 
na  které během roku neměli čas. Běží také 
naplno stavební činnost a  vše co s  tím sou-
visí, bují zeleň, o kterou je potřeba se posta-

rat, objevují se první výzvy na  dotace a  na-
plno běží projekty, kterými se připravujeme 
na období před námi. Hned na začátku prázd-
nin například zastupitelé jednohlasně schvá-
lili cenové nabídky na  vypracování projek-
tové dokumentace na vybudování chodníku 
podél Únětického potoka, úpravu křižovat-
ky v Kněžívce (křižovatka Ke Kopanině), pře-
chod přes ulici Hlavní a zklidnění ulice Pod 
Skálou. Po dokončení projektů budeme vyři-
zovat všechna potřebná povolení. V této fázi 
bude známá také cena a budeme moci zahájit 
další kroky, abychom projekty mohli co nej-
dříve realizovat. Schvalovaly se také názvy 
nových ulic. V  Tuchoměřicích tak od  1. čer-
vence máme ulici Opukovou a  Nad Lávkou. 
Během prázdnin se konalo také mimořádné 
zasedání zastupitelstva. Řešila se na něm si-
tuace kolem okruhu a silnice II/240 a další-
ho postup po vyhraném soudu a následných 
krocích kraje. 

Karol Böhm, místostarosta obce 

Tuchoměřice uspěly se žalobou  
 kvůli okruhu

Krajský soud dal obci za pravdu ve všech 
bodech, ve kterých kraj žalovala, a zrušil 
spornou část Zásad územního rozvoje. 

Vyplývá to z rozsudku, který vedení Tuchomě-
řic dostalo v polovině června. Vody se v posled-
ní době kolem zmíněné kauzy rozvlnily díky 
tomu, že se objevila možnost fi nancování ce-
lé stavby z dotací Ministerstva dopravy ČR. Jak 
jsme už informovali, obec nesouhlasí s  vede-
ním trasy, která je v Zásadách územního rozvo-
je (ZÚR) vedena kolem obytné zástavby v seve-
rozápadní části obce. Obec na konci minulého 
roku, po předešlých neúspěšných snahách o ak-
tualizaci ZÚR, přistoupila k  poslednímu mož-
nému kroku a podala žalobu na kraj s návrhem 
zrušení ZÚR v té části, která by měla negativní 
dopad na životní prostředí obce. Rozsudek pro 
kraj znamená přepracovat a projednat soudem 
zrušenou část ZÚR. Začátkem června proto po-
dal kraj kasační stížnost.

Souběžně obec projednává s  vedením kra-
je změnu umístění mimoúrovňové křižovatky 
a přesunutí trasy komunikace II/240 až za že-

lezniční trať na severu katastru. Je vytypovaná 
nová trasa, která by měla být v  trase stávající 
komunikace na Středokluky (k benzinové pum-
pě RoBiN OIL) a umístění mimoúrovňové křižo-
vatky v úseku mezi benzinovou pumpu a želez-
niční most.

Kraj se chce vyhnout aktualizaci ZÚR, pro-
tože je to proces časově náročný a mohlo by to 
znamenat zdržení a nemožnost čerpání dota-
ce. Snahou kraje je dohodnout s  obcí takové 
řešení, aby se nemusely přepracovat ZÚR. Té-
to snaze brání existence rozsudku, proto kraj 
předkládá obci dohodu, ve které by obec zpo-
chybnila do určité míry výrok soudu, což by 
mohlo prospět kraji v procesu řízení o kasač-
ní stížnosti.

Zastupitelstvo obce na svém mimořádném 
zasedání 27. 7. 2015 odmítlo tuto dohodu po-
depsat s  odůvodněním, že podepsání doho-
dy je v tuto chvíli předčasné a další kroky bu-
de činit poté, co bude znám výsledek kasační 
stížnosti. 

Karol Böhm, místostarosta obce

OTÁZKA: „Budu opravovat svůj 
rodinný domek a  potřebuji složit 
stavební materiál před domem 
na obecní pozemek. Potřebuji něja-
ké povolení?“

ODPOVĚĎ: Je jasné, že ne vždy 
máme možnost umístit stavební 
materiál na svůj vlastní pozemek. 
Zároveň je ale potřeba respektovat 
určitá pravidla a brát ohled na dru-
hé. Zabraná komunikace musí 
zůstat stále průjezdná, nesmíme 
zabránit přístupu na  jiný poze-
mek atd. V naší obci upravuje tuto 
problematiku Obecně závazná vy-
hláška č. 6/2012, která stanovuje 
pravidla pro užívání veřejného 
prostranství, tj. i  možnost umís-
tění stavby, skladování materiálu 
nebo vyhrazení trvalého parkova-
cího místa. Vyhláška se vztahuje 
nejen na  potřeby obyvatel obce, 
ale i na případy komerční využití 
obecního pozemku (reklamy, do-
časné atrakce atd.). Dva dny před 
plánovaným uložením materiálu 
je nutné podat žádost na  obecní 
úřad. Tam se dohodnete i na způ-
sobu placení poplatku. Užívání 
veřejného prostranství vás bude 
stát 10  Kč/m2/den. Komerční vy-
užití je dražší – od 30 Kč/m2/den. 
Od poplatku jsou osvobozeny oso-
by zdravotně postižené, které vyu-
žívají místo na obecním pozemku 
například pro parkování svého vo-
zidla. Poplatek také nevyžadujeme 
v případě pořádání charitativních 
a veřejně prospěšných akcí.

Jaroslav Radostný, starosta obce 

Dotazy do  této rubriky zasílejte na
e-mail: tuchonoviny@gmail.com

 Tuchoměřice mají od pátku 
14. 8. 2015 nové webové stránky. 
Vedení obce na jejich aktualizaci 
pracovalo od začátku letošního 
roku. Nový, přehlednější web 
obohacený, mimo jiné, o verzi pro 
mobilní telefony, je krokem ke 
zlepšení komunikace a informo-
vanosti občanů. Věříme, že v nové 
struktuře stránek se budete bez 
problémů orientovat a naleznete 
zde všechny potřebné informace. 
Jako vše nové se i nové webové 
stránky budou nějakou chvíli 
„usazovat“ a doplňovat. Své připo-
mínky a podněty můžete posílat 
na mail: karolbohm@gmail.com

vy se ptáte, 
my odpovídáme

Ulice mezi ulicí Za Kostelem a Únětickým potokem se 
nově jmenuje Nad Lávkou. 

nový web

foto: Ondřej Kubala
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 Už jen pár dní dělí děti od za-
čátku nového školního roku. 
První školní den letos připadl 
na 1. září. Vyučování začne 
v 8:00 a potrvá zhruba jednu 
hodinu. Velký den to bude 
především pro prvňáčky. Ti se 
sejdou i s rodiči ve třídě, kde 
dostanou učebnice a sešity.

„Děti si potom převezmou vychova-
telky a seznámí je s budovou ško-
ly a  velmi jednoduše a  zkráceně 

s pravidly chování a bezpečnosti. Rodiče v tu-
to dobu dostanou veškeré potřebné informa-
ce o  chodu školy,“ vysvětluje ředitelka ško-
ly Iva Zavadilová. Ostatní školáci dostanou 
první zářiový den od svých třídních učite-
lů rozvrhy, učebnice a  přihlášky na  obě-
dy. Normální výuka začne ve  středu 2. 9. 
„Kroužky odstartují až v říjnu, kdy budou ta-
ké první třídní schůzky. Družina bude fungo-
vat ve dvou odděleních. Pokud se nic nezmě-
ní, začne fungovat ranní družina od  6.45 
do 7.45,“ dodává Iva Zavadilová s tím, že by 

rodiče neměli zapomenout doplnit dětem 
kufříky na výtvarnou výchovu a penály. 

Své dveře v září opět otevře také tucho-
měřická mateřinka. Do  které třídy budou 
děti chodit, zjistí rodiče na seznamech, kte-
ré budou první den na  dveřích tříd. „No-
vé, nejmladší, děti jdou do Berušek, starší děti 
do Motýlků, nejstarší a předškolní do Rybiček,“ 
říká ředitelka školky Petra Nosková. „U no-
vých dětí se samozřejmě dají očekávat slzičky, 

ale děti jsou stále častěji zvyklé pobývat v růz-
ných dětských centrech nebo koutcích a navště-
vují různé kroužky již v raném věku, a někte-
ré si proto zvykají kupodivu hladce.“ Během 
prvního, adaptačního měsíce se nicméně 
nejmenším dětem věnují obě paní učitelky 
a odpoledne se děti, které spí, spojují. „Ur-
čitě je pro dítě lepší, když s ním rodiče vstoupí 
do školky, jdou si s ním pohrát a postupně mu 
dávkují i čas strávený odděleně. Předpokládá-
me, že ty nejmenší nebudou hned od prvního 
dne ve školce celý den a spaní začnou zkoušet, 
až si více zvyknou,“ dodává ředitelka Nosko-
vá. Děti si podle ní mohu vzít do školky ob-

líbenou hračku, která jim pomůže překo-
nat strach z neznámého. Nejen nové děti se 
v průběhu školního roku mohou těšit na di-
vadelní představení, která se ve školce ko-
nají každý měsíc. Starší děti budou od října 
opět jezdit na plavání do Kralup nad Vlta-
vou. Informace o  akcích, které školka pro 
děti pořádá, najdete spolu s  fotografi emi 
na www.ms-tuchomerice.webnode.cz. 

Kateřina Kubalová 

Š K O L Y

Začátek školního roku
     v Tuchoměřicích

                       Co děti potřebují do školy

5. třída je hotová. Díky ní se kapacita tuchoměřic-
ké školy k 1. září 2015 zvýšila na 96 dětí. 

www.tuchomerice.eu

Originální plot u mateřinky právem budí pozornost.

                       

foto: Karolina Kašparová

Do penálu patří: 
  Pero 2 kusy (prvňáčkové až 
později)
  Pastelky nelámavé sada 12 
barev

 Tužky 3 kusy

 Guma
  Ořezávátko se zásobníkem 
na odpad

 Malé lepidlo
 Nůžky

Do kufříku patří:
 Anilinové barvy
 Igelit na lavici
 Štětce (nejméně 3 velikosti)
 Hadřík na otírání štětců
 Kelímek
 Šroubovací lepidlo velké
 Paleta
  Zástěra nebo staré triko na převlečení Zd
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foto: Jaroslav Radostný 
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 Rok se rokem sešel a  na 
dveře klepe obnovená tra-
dice Tuchoměřického po-
svícení pouti, na  kterou se 
těší všechny zdejší děti i do-
spělí. Ve sportovním areálu 
si opět po několik dnů v ob-
dobí 5. – 7. září po svátku Ro-
zárky budete moci do sytos-
ti užít nejrůznější atrakce 
a  radovánky, a  to vše spo-
jené s  výborným občer-
stvením místní hospůdky. 
Sledujte plakáty a  pozván-
ky s  upřesněním dalších 
podrobností. 

 V sobotu 3. října pořádá 
spolek Tuchoměřice Spo-
lečně první ročník Festi-
valu gulášů. Loňský nul-
tý ročník se nesl v  před-
volebním duchu. Na tom-
to prvním Festivalu gulášů 
už jde politika stranou. Bu-
de to především příležitost 
k  sousedskému setkání 
a můžete se těšit na příjem-
ný ga stro nomický zážitek. 
Vítáni jsou všichni ama-
térští kuchaři, kteří by se 
chtěli přehlídky gulášů zú-
častnit s vlastním osobitým 
gulášem. Zájemci se mohou 
obrátit do 21.  9. na Rena-
tu Pechanovou na e-mailu 
rpechanova@centrum.cz, 
kde se dozví podrobnější 
informace i  o  možnostech 
aktivního zapojení.

PRAVIDELNÉ AKCE

 Volejbal – každý pátek 
18.30 – 20.00; probíhá pou-
ze pokud je dostatek při-
hlášených hráčů. Více in-
formací na  e-mailu: karol-
bohm@gmail.com

Horké sportovní léto 
V našem areálu i přes pořádnou porci sluníčka sportovní ani spo-
lečenské aktivity neustávají. Velcí i malí si během prázdnin zvykli 
dopřát skutečně aktivní relax. 

Na přelomu července a srpna se konal už tradič-
ní celodenní turnaj v  nohejbalu trojic na  více-
účelovém hřišti, o  jehož každoroční organizaci 
se u nás již 16 let zodpovědně stará Honza Ježek. 
Na  tomtéž hřišti měří už potřetí své schopnosti 
také amatérští tenisté v  silně obsazeném turna-
ji Tucho Open 2015. Vítěz bude znám v průběhu 
září po  skončení posledních zápasů a  převezme 
pohár z  rukou hlavního iniciátora Petra Zoulka. 
Na „umělce“ se také pravidelně setkávají družstva 
volejbalistů a futsalistů.

V plné permanenci je kromě dětského také vel-
ké travnaté hřiště, na kterém již od prvních srpno-

vých dnů trénují mužstva A i B. Obě zahájí novou 
sezonu předposlední srpnový víkend.

Malí fotbalisté se na novou sezonu budou při-
pravovat na dvoudenním „stanovém soustředě-
ní“ přímo v areálu fotbalového hřiště. 

Pokud byste si i vy chtěli na tuchoměřickém více-
účelovém hřišti zasportovat pak vězte, že zamluvit si 
ho je velmi jednoduché. U obsluhy hospůdky si stačí 
vyžádat rezervační knihu a zapsat do volného času 
svou rezervaci. Podrobnosti vám rádi vysvětlí.  

Rozpis zápasů obou fotbalových družstev najdete 
na www.sokoltuchomerice.cz. 

 Aleš Brix 

foto: Aleš Brix

Opusťte koryto potoka, 
rychlý nárůst hladiny!
Přesně toto hlášení se ozvalo z amplionů v okolí potoka v sobotu 25. 
července v 7:05. Po silné bouřce se naplnily retenční nádrže u letiště, 
které mají zachytit silný přívalový déšť, spustil se alarm a voda se 
začala valit tuchoměřickým korytem potoka.

Tento systém je v  provo-
zu už dva roky a  letiště 
ho instalovalo na  pod-

nět našeho obecního úřadu. 
Jakmile retenční nádrže u dál-
nice nezvládnou pojmout vo-
du ze silného přívalového deš-
tě a  voda začne protékat dál 
přímo do  našeho potoka, ro-
zezní se varovný signál. Hlá-
šení se ozve v  ulici Potoční 
a  v  ulici U  Potoka, je ale dost 

silné, takže je slyšet i v dalších 
částech obce. „Přívalová vlna 
umí být velmi rychlá a  nebez-
pečná, proto jsem chtěl, aby letiš-
tě varovný systém zavedlo,“ ří-
ká starosta Jaroslav Radostný. 
„Pokud je někdo v  takové situa-
ci v korytě potoka, musí jít oka-
mžitě pryč.“

Průtok vody v  našem poto-
ce můžete sledovat také on-li-
ne na  internetu. Na  Pastvišťa-

tech je tzv. limnigraf, tedy 
zařízení sledující výšku hladi-
ny. Jeho údaje se on-line přenáší 
na webové stránky Povodí Vlta-
vy (www.pvl.cz). Na  obrázcích 
pod článkem   můžete vidět, jak 
limnigraf na  Pastvišťatech za-
znamenal v sobotu 25. 7., v době, 
kdy se rozezněl alarm, prudký 
vzestup hladiny Únětického po-
toka v Tuchoměřicích. 

Ondřej Kubala

On-line přenos stavu potoka v Tuchoměřicích, 25.7. je pa-
trné skokové zvýšení hladiny v ranních hodinách. Zdroj 
www.pvl.cz

Tuchoměřický limnigraf je jeden z mála v širokém okolí. 
Zelená šipka na mapě limnigrafů ukazuje, že právě v Tu-
choměřicích v daný okamžik výrazně stoupala hladina 
vodního toku. Zdroj www.pvl.cz

zveme vás
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V tomto pokračování his-
torických vyprávění se po-
kusím čtenáře seznámit se 
situací kolem sochy sv. Juli-
ány v tuchoměřickém lese. 
Není to ale záležitost pouze 
nás Tuchoměřáků, neboť 
k místu se hlásí i stateničtí 
občané (kteří dnes dokonce 
mají sdružení „Čarodějnice 
od  Juliány“), občané Horo-
měřic a Přední Kopaniny. 

O Juliáně – 1. díl

Až do vydání tohoto článku ale sko-
ro nikdo nevěděl, zda socha oprav-
du existovala, či podstavec v  lese 

sloužil pouze k  upevnění dřevěného kří-
že. S  velkou dávkou štěstí jsem nyní na-
lezl u rodáků žijících v dáli krásnou sou-
kromou Tuchoměřickou kroniku z  roku 
1862, sahající od  minulosti až do  roku 
1890. Kronika je velkého formátu, téměř 
na  každé straně obsahuje obraz z  obce 
a okolí s popisem. Na rukopise je vidět jak 
pisatel stárnul, při psaní mu ubývaly síly, 
preciznost a úprava. Přesto je to dílo krás-
né a dobře čtivé. Právě z této kroniky ja-
ko důkaz, že socha sv. Juliány existovala, 
uveřejňuji kresbu a přikládám i kreslířův 
popis a pocity. 

„Socha ta stojí na  kamenném podstavci 
uměle pracována. Představuje pannu křes-
ťanskou, jak mečem probodává draka. Pře-

krásná hlava stojí na znak nahnuta a výra-
zuplný obličej, v němž se jeví důvěra v boha 
spojená s  bázní, jest obracena k  nebi, pravi-
ce spočívá na prsou. Dlouhý vlas v kotoučích 
splývá po  ňadrech, jílec meče jest pozlacený. 
Drak se svíjí pod levou nohou světice. 

Dojem jaký tato socha na mojí dětskou my-
sl působívala, byl dojem svaté bázně a vrou-
cí uctivosti. Jako chlapec, rád jsem zde postál, 
pobrečel nebo poseděl v  tiché lesní samotě. 
Dříve soše té vyrazil někdo meč, pak jí vítr 
shodil. Hlavu mají u Vidmanů ve mlýně. Jak 
ta socha vzala původ, neví se. Obnovit jí kdy-
si dal abé Josef Vávra. Nyní tam stojí dřevě-
ný kříž, jež dal zhotovit a postavit na místě 
shozené sochy mlynář Václav Štěpánek a Ka-
lík – hajný z Tuchoměřic. Slavomír Štěpánek 
sepsal zvláštní činohru ,Slavík váš a Juliána‘ 
a příjem z té hry věnoval krom jiných příjmů 
na obnovu té sochy, ale učitel Hoch peníz e ty 
zašantročil.“

A kde ona socha původ vzala? Dle lidové 
pověsti známé až do dnešních dnů je zde 
pochována Juliána – dcera Okořského pá-
na rytíře Sukoráda s mlynářským synem 
Vnislavem, kteří zde byli při útěku pro ne-
rovnorodou lásku otcem Sukorádem do-
stiženi a zabiti. Sukorád se podle legendy 
za svůj čin kál a dožil svůj život v poustev-
ně u jejich hrobu. Tato pověst a píseň o Juli-
áně jsou dostatečně známy a ve svém člán-
ku je nebudu podrobně rozepisovat. Tato 
česká legenda je zčásti paralelou příbě-
hu nikomedijské světice sv.Juliany naro-

zené kolem roku 285 v Nikomedii v dneš-
ním Turecku. Její otec byl pohan, ale Julii 
od dětství přitahovalo křesťanství. V osm-
nácti letech se měla vdát za otcem vybra-
ného ženicha – pohana. To odmítla. Se sou-
hlasem otce v  roce 304 n.l. byla mučena 
a nakonec polita roztaveným olovem a sťa-
ta. Dnes se její ostatky nalézají v  Neapo-
li. Světice se zobrazuje v dlouhých šatech 
a  jejími atributy jsou: pod nohami ďábel 
v okovech, koruna, kniha, lilie, meč a mu-
čednická palma. 

A  nyní zpět do  Tuchoměřic, kde v  lese 
byly upevněna od roku 1679 na dubu dře-
věná socha sv. Juliany. Místo na křižovatce 
lesních cest, světice i legenda byly mocný-
mi tehdejší doby pečlivě vybrány. Jezuité 
za protireformace a  tehdejší mocní si po-
řád ještě nebyli jistí, že se jim dílo daří. Vět-
řili stále zradu a nevěříce lidem stavěli so-
chy a kaple doprostřed lesů, hřímajíce, že 
hněv Boží zachvátí každého nevěrce, když 
klaněti se jim nebude. Na křižovatku cest 
v  nejhlubším místě tuchoměřického le-
sa, kde prý rostlo bludné koření, postavi-
li z pískovce sv. Julianu, ale sami se jí pra-
vověrní katolíci báli a říkali, že tam straší 
a  i v pravé poledne je každému úzko. Dle 
pověsti zde byla přepadena dívka potulný-
mi vojenskými zběhy. Nejen tomuto pří-
běhu se budeme věnovat v příštím vydání 
zpravodaje, ve kterém přineseme další díl 
vyprávění o Juliáně. 

Petr Jirásek 

foto: Rostislav Kyša



6

www.tuchomerice.eu

  T UC HOM Ě Ř IC K Ý Z P R AV O D A J    2015 |  8

Na  konci června sla-
vil své 85. narozeni-
ny pan Václav Kovář 
a  82. narozeniny pan 

František Pro-
kůpek. Oběma 
gratulujeme 
a do dalších let 

přejeme mno-
ho zdraví a  štěs-

tí. V  červenci slavila 
své 88.  narozeniny pa-
ní Marie Chadrabová. 
V srpnu bylo 80 let pa-
nu Karlu Beránkovi. 
87. narozeniny oslavi-
la Marie Bémová a své 
krásné 80. narozeniny 
oslavila začátkem srp-
na paní Dagmar Fial-
ková. Všem oslaven-
cům přejeme mnoho 
zdraví a spokojenosti.

Ž I V O T  V  O B C I

nepřehlédněte

gratulace

F

ho

Posila přetížené školní 312
Od  letošního září se vyřeší 
problémy s přeplňováním od-
poledního školního autobu-
su z  Nebušic. Jedná se o  spoj 
312, který jede ve  13:05 z  Bo-
řislavky do  Tuchoměřic a  Li-
chocevsi. V  něm se pravidel-
ně setkávají dvě velké skupiny 
cestujících – pracující z tucho-
měřických skladů, kteří jezdí 
na  odpolední směnu začína-
jící ve 14 hodin, a děti z Nebu-
šic, které se vrací ze školy do-
mů. Právě v  zastávce Škola 
Nebušice se dostává autobus 
ve  dnech školního vyučování 
na  hranici svých kapacitních 
možností. Kromě zaměstnan-
ců skladů veze děti na Kopani-
nu, do Tuchoměřic i do Licho-
cevse. A to je na jediný autobus 
už moc. Aktivně jsme hledali 
řešení s  organizátorem Praž-
ské integrované dopravy a ten 
nám vyšel vstříc. Od  září po-
jede pět minut před touto 312 
nově jako posila spoj linky 161 
z Bořislavky na Kopaninu. Od-
veze frekvenci běžných nebu-
šických a  kopaninských ces-
tujících a  vezme také děti ze 
školy na Kopaninu. Tím výraz-
ně ulehčí našemu autobusu 
do Tuchoměřic. 

Ondřej Kubala

Seznamte se: 
GO com parking, s.r.o.

Bílé mikrobusy s  oranžovými nápisy ví-
dáme denně u  kruhového objezdu pend-
lovat mezi letištěm a  areálem parkingu. 

Jsou to obslužné mikrobusy fi rmy GO parking, 
která na našem katastru působí od roku 2005. 
Začínala v  období, kdy letištních parkoviště 
nabízela drahé parkování a tak se začala mno-
žit nelegální „zahradní“ parkoviště u  rodin-
ných domů, která nesplňovala legislativní 
předpisy, hlavně v  oblasti životního prostředí.
Dnes fi rma disponuje kapacitou cca 2000 par-
kovacích míst, která v  období léta využíva-
jí klienti na  100%, v  období mimo sezónu je-
kapacita parkoviště využívána na  cca 35%. 
„Naše projekty jsou zaměřeny na  služby motoris-
tům,“ říká členka představenstva Karin Hóta. 
„Kromě možnosti parkování nabízí naše fi rma pro 

klienty technické služby, bankomat, wifi , počítač 
s tiskárnou a různé další benefi ty. V současné době 
plánujeme výstavbu samoobslužné čerpací stanice 
pro klienty i obyvatele okolních obcí, která bude na-
bízet palivo za lepší ceny, než jsou v okolních čerpa-
cích stanicích,“ podotýká Karin Hóta. 

Mateřskou společností GO parking je akcio-
vá společnost GO com, která je investorem prá-
vě budovaného Areálu centra služeb (ACS), kde 
bude největší autosalon SEAT v ČR. Nájemcem 
bude společnost CAR point, která již provozu-
je autosalony a  servisy v  Karlovarském kraji 
a v Německu. V ACS bude servis pro VW, Škoda, 
Seat, Audi, BMW, Mercedes a Ford. „Bude se jed-
nat o služby na nejvyšší úrovni za přijatelné ceny,“ 
zdůrazňuje Karin Hóta. 

Karlo Böhm, místostarosta obce

Hejtman
 už dostal petici
Argumentaci obce i spolku přijal Středočeský kraj pozitivně a je 
dialogu i nadále otevřen – to je ve zkratce odpověď na petici, kterou 
nejen hejtmanovi adresoval spolek Zdravé Tuchoměřice.

Podpisy pod petici za  posunutí plánova-
ného obchvatu u  Tuchoměřic se sbíraly 
od  května do  června. Petice obsahovala 

také výzvu ke společnému jednání kraje, obce, 
spolku, okolních obcí a dalších dotčených sub-
jektů, tak, aby se našlo co nejvhodnější řešení. 
A ke komu petice putovala? Primárně k hejtma-
novi Středočeského kraje ing.  Miloši Peterovi, 
dále jsme petici zaslali také na vědomí orgánům 
státní správy, které mají nebo mohou mít něco 
společného s plánováním a realizací této silni-
ce. Jsou to Ministerstvo životního prostředí, Mi-
nisterstvo dopravy a Ředitelství silnic a dálnic, 
vždy k  rukám ministrovi nebo řediteli. I  když 

petice není pro úřady závazná a  úřad se jí ne-
musí řídit, může fungovat politicky. Peticí dává-
te úřadu najevo, co si občané přejí a  kolik lidí 
za tímto požadavkem stojí. Pod naši petici se po-
depsalo celkem 580 občanů.  

V  současné době probíhá s  krajem jednání 
o  detailech přesunutí, tak doufáme, že dopad-
nou pro všechny příznivě. Pokud chcete dostá-
vat aktuální informace o  dění kolem obchvatu 
přímo do  své e-mailové schránky, přihlaste se 
k od běru eZpráv na www.zdrave tucho merice.cz. 
Zde si můžete také přečíst nezkrácenou verzi člán-
ku a odpověď pana hejtmana.  

Ivo Mlej, spolek Zdravé Tuchoměřice

S E R I Á L  O  F I R M Á C H  V  T U C H O M Ě Ř I C Í C H

foto: GO com parking



7

www.tuchomerice.eu

8  |  2015    T UC HOM Ě Ř IC K Ý Z P R AV O D A J

Ludmila Böhmová:
V Tuchoměřicích 

žije dost velkorysých lidí
Rozhovor se spoluzakladatelkou obecně prospěšné společnosti SIRIRI

Proč jste se rozhodla pomáhat právě lidem 
ve  Středoafrické republice (SAR)  a  vzpo-
menete si na  svou první cestu tam? Jak 
na Vás země zapůsobila, co bylo tím nejsil-
nějším zážitkem?
Před deseti lety nás oba s  manželem za-
stihla zcela konkrétní prosba o  spoluprá-
ci od  našich přátel ve  prospěch této afric-
ké země, o které jsme ani nevěděli, kde leží. 
Na  nás bylo, jestli tu prosbu necháme ko-
lem sebe tak trochu proplout do  ztracena 
nebo se jí necháme „vyprovokovat“. Děti 
se nám tehdy už osamostatňovaly, zaklá-
daly vlastní rodiny a my jsme s manželem 
viděli, že máme najednou víc volného ča-
su, jsme vlastně zajištění a s chutí jsme se 
do této spolupráce pustili.

Svou první cestu do  této chudé africké 
země si pamatuji velmi dobře. Informací 
jsem měla opravdu hodně. Myslela jsem si, 
že jsem dobře připravená. Na místě mě ale 
šokovalo ocitnout se tváří v tvář devastující 
bídě. Na to se nedá připravit. Zbytečné umí-
rání v nemocnicích, protože chybí běžné lé-
ky. Bezmocnost zdravotníků, protože ne-
můžou řešit v zásadě odstranitelné utrpení 
nemocných, včetně dětí. Bouřily se ve mně 
všechny přirozené lidské a  mateřské in-
stinkty. Středoafrická republika byla v  ro-
ce 2014 v měření prosperity 142 zemí světa 
na zcela posledním místě. Je to zapomenu-
tá země, mezi odborníky se pro ni používá 
termín „sirotek rozvojové pomoci“. Sem po-
moc směřuje jen minimálně. A přitom tam 
člověk mluví s lidmi, kteří se od nás zas tak 
moc neliší, řeší problémy tak jako my, pra-
cují a mají rádi své děti. 

Jak tamní lidé žijí a co je jejich největším 
problémem? Jak vnímají vaši přítomnost? 
Hlavní město Bangui jakž takž civilizovaně 
funguje. Ve zbytku země, která je velká asi ja-
ko Francie a Belgie dohromady, je konec svě-
ta. Neexistuje tam průmysl ani základní in-
frastruktura. Asi 90% obyvatel nemá jinou 
možnost než se živit zemědělstvím. Bez po-
moci zvenčí (od  mezinárodních organiza-
cí), si Středoafričané ale nemohou ani sebe-
větším úsilím „zařídit“, aby v  nemocnicích 
tekla voda, mohli používat rentgen a  anti-
biotika a  ve  školách se svítilo. Demokracie 
je tam bohužel nestabilní, vláda zkorumpo-
vaná, země stále nese důsledky předchozích 

desetiletí kolonizace a opakujících se vojen-
ských převratů.  Naši přítomnost vnímají 
Středoafričané s  velkou otevřeností. Vděčí-
me za to tomu, že vědí, že SIRIRI v SAR spo-
lupracuje se strategickými partnery, kte-
rými jsou italští karmelitánští misionáři. 
Ti žijí v SAR už přes 40 let. Stali se praktic-
ky součástí tamní komunity, mají u  míst-
ních lidí velikou autoritu a respekt. Ani v do-
bách státních převratů misionáři nevyužili 
možnost odletět zpět do Evropy do bezpečí. 
Na mnoha místech poskytovali při nepoko-
jích právě před rokem tisícům civilistů úkry-
ty na misiích a v kostelích. Misionáři využí-
vají moderní mediální nástroje, sociální sítě 
a  neúnavně upozorňují mezinárodní insti-
tuce na alarmující humanitární situaci, kte-
ré si svět nevšímá. Jeden z misionářů dostal 
nedávno za osobní odvahu prestižní oceně-
ní španělských advokátů. V dobách míru za-
jišťují misionáři provoz mnoha zdravotních 
center a škol. V podstatě tím aspoň částeč-
ně suplují nefunkční stát. Za největší úspěch 
SIRIRI v SAR považuji naše napojení právě 
na tuto naprosto důvěryhodnou strukturu. 

SIRIRI příští rok oslaví desáté výročí. Co 
plánujete do dalších let?
SIRIRI realizuje v SAR celou řadu projektů, 
o kterých průběžně informujeme na strán-
kách www.siriri.org. Já osobně momentál-
ně zodpovídám za jeden úplně nový projekt, 
zaměřený na  vzdělávání učitelů. Je to ne-
smírně zajímavá a nadějná spolupráce s jed-
nou konkrétní školou. Od nás všech, kteří se 
v tomto projektu zde v ČR angažujeme, to vy-
žaduje kreativitu vlastně v úplně krystalické 
podobě. Chceme se pokusit vnést do středo-
afrického školství, které je na úrovni, na jaké 
bylo školství v Čechách asi tak  před Komen-
ským, základní principy moderní pedago-

giky a  podpořit učitele v  jejich osvojování, 
aby v zemi, kde je víc než padesátiprocent-
ní negramotnost dospělých, efektivněji uči-
li. V rámci tohoto projektu odlétám do SAR 
v září na čtyři týdny. Zvažujeme a prodisku-
továváme s  odborníky  i  vytvoření historic-
ky prvního ilustrovaného slabikáře v národ-
ním jazyce Středoafrické republiky sango. 

Zapojují se do  pomoci Středoafričanům 
i další lidé z Tuchoměřic?
S  velikou radostí musím říct, že v  relativ-
ně malých Tuchoměřicích žije dost velko-
rysých lidí, kteří se do  pomoci Středoaf-
ričanům prostřednictvím SIRIRI zapojují 
vlastně už dokonce delší dobu. Martin Hro-
mek a Kristýna Hromková pomáhají napří-
klad s překlady textů, benefi čním prodejem 
nebo správou Klubu přátel SIRIRI. Za zdra-
votní podporu včetně telefonických kon-
zultací přímo z  Afriky  vděčíme lékařům 
Kamile a Martinovi Dimovým a Evě Hrom-
kové. Za kvalifi kovanou pedagogickou spo-
lupráci patří poděkování  řediteli pražské 
„Smysluplné školy“ Janu Kordovi. A je tu řa-
da dárců, kteří projekty fi nančně podpoři-
li či dokonce pravidelně podporují formou 
členství v  Klubu přátel SIRIRI. Je to mys-
lím  hodně dobrá zpráva o  nelhostejnosti 
a solidaritě v relativně malé vesnici. Dárci 
jsou obecně nároční na  informace, opráv-
něně chtějí jistotu, že se s jejich penězi na-
kládá smysluplně, odpovědně a neplýtvá se 
s nimi. Věřím, že nezisková organizace SIRI-
RI, kterou jsme před deseti lety s manželem 
a dalšími čtyřmi přáteli zakládali, už proká-
zala, že si důvěru dárců zaslouží. Třeba zís-
káme i po zveřejnění těchto informací další 
dárce a podporovatele, abychom mohli po-
máhat ještě efektivněji. Sama můžu jen po-
tvrdit, že platí, co někdo někde řekl: „Pomá-
hání nejvíc pomáhá těm, kteří pomáhají“. 

Kateřina Kubalová

Ž I V O T  V  O B C I

Patří do šestice lidí, kteří v roce 2006 za-
ložili obecně prospěšnou společnost SI-
RIRI zaměřenou na dlouhodobou pomoc 
lidem ve Středoafrické republice. Původ-
ním povoláním personalistka žije s man-
želem v Tuchoměřicích. Společně vycho-
vali 6 dětí.

Mgr. Ludmila Böhmová (*1955)

foto: Pavel Pola
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TJ SOKOL TUCHOMĚŘICE A HOSPŮDKA NA HŘIŠTI
POŘÁDAJÍ VE DNECH 5. - 7. 9.  TRADIČNÍ POSVÍCENÍ.

POUŤOVÉ ATRAKCE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ PO CELOU DOBU POSVÍCENÍ
SOBOTA: PRASE GRILOVANÉ NA OTEVŘENÉM OHNI A JINÉ DOBROTY, OD 20HOD. ŽIVÁ HUDBA

NEDĚLE: PEČENÁ KACHNA,  KOLÁČKY A TOČENÁ ZMRZLINA
PONDĚLÍ: TRADIČNÍ PĚKNÁ - VEPŘOVÉ HODY - JITRNIČKY, JELÍTKA , GULÁŠEK, OVAR S ČERSTVÝM KŘENEM

REST.NAHRISTI@SEZNAM.CZ

AKCE PO DOHODĚ NA TELEFONU 721 476 880

LETÁKY KA

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

  Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíčník obce Tuchoměřice; registrace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – V Kněžív-
ce 212, 252 67 Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 8/2015 vydáno 21.8. 2015; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Ku ba lová; e-mail redakce: tucho-
noviny@gmail.com.Uzávěrka dalšího čísla: 8. 9. 2015

Ceny inzerce  v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč  řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 250 Kč
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny.  

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com  Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.


